

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
I ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.
TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 188-44.
Konto PKO. Kraków Nr. 401.088.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4.50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII.

Kraków, środa, dnia 26 sierpnia 1936 r.

Nr. 233.

Za 5 tygodni powstańcy zdobędą Madryt przy pomocy włoskich i niemieckich samolotów?

Londyn, 25 sierpnia. (PAT). Reuter do nosi z Gibraltaru: Anglik William Ross od był za pozwoleniem władz powstańczych po dróż samolotem nad terytorjum zajętem przez powstańców. Po powrocie do Gibraltaru Ross opowiadał, że obserwował samoloty niemieckie „Junkers“ i włoskie „Savia-Marchetti“ w pobliżu Sewilli. Ross widział także licznych instruktorów niemieckich na lotnisku w Sewilli. Ross sądzi, że z pomocą tej eskadry lotniczej powstańcy za dwa tygodnie zdobędą Toledo, a za 5 tyg., Madryt.

Powstańcy bombardowali lotnisko pod Madrytem

Madryt, 25. 8. (PAT). Dowództwo wojsk rządowych potwierdza wiadomość o bombardowaniu przez lotników powstańczych, odległego o 10 klm. od Madrytu lotniska wojskowego w Getafe.

Sewilla, 25. 8. (PAT). We wczorajszym swem przemówieniu radjowym gen. de Llano oświadczył co następuje: Oddziały wysłane przez rząd kataloński w kierunku na Huesca i Saragossy, zostały rozproszone. Po zniszczeniu pierwszego kontyngentu wojsk rządowych na Majorce, wyspie tej zagrażają nowe oddziały. W Asturii kolumna wojsk czerwonych odrzucona została w tył o przeszło 2 klm. Podczas bombardowania lotniska Getafe, samoloty powstańcze zniszczyły wszystkie znajdujące się tam samoloty.

Położenie na frontach

Rabat, 25. 8. (PAT). Radjostacja w Jerex de la Frontera nadała o godz. 18.45 dnia 24 b. m. następujący komunikat: Na froncie Guadarama wojska narodowe (powstańcze) stoczyły potyczkę na drodze do Escorial z czerwonymi, którzy zostali pobici. Kolumna z Castejon zajęła Naval Moral de la Mata, skąd wojska rządowe uciekły. Nacjonalści posuwają się obecnie w kierunku Talavera de la Reina. Z Lalinea kolumna złożona z 2000 ludzi udała się na front Malagi, celem wzmocnienia wojsk narodowych, operujących w rejonie Estepona. W Santander i Bilbao sytuacja wojsk rządowych ma być krytyczna. W Sewilli władze narodowe przystąpiły do nadawania ulicom i placom nazw polityków i wojskowych ruchu narodowego.

„Sprawiedliwość Ludowa“ w Katalonii

Barcelona 25 sierpnia. (PAT). Generalitaś postanowił powołać do życia w Katalonii trybunały zwane „Sprawiedliwość Ludowa“ dla szybkiego osądzenia oskarżonych o przestępstwa charakteru faszystowskiego. Trybunały te składać się będą z przewodni-

czego, należącego do zawodu sędziowskiego, 2-ch członków z magistratury sądowej, 12 przysięgłych, wybranych z list przedstawionych przez partje „Frontu Ludowego“ i organizacje robotnicze. Przysięgli mają decydować czy dany oskarżony jest winien czy też nie i wymierzać kary, opierając się na kodeksie ustalonym dla każdego rodzaju przestępstw.

Abd el Krim na widowni

Paryż 25 sierpnia (PAT). „Le Matin“ do nosi, że przywódca Rifienów Abd el Krim,

Czy sprawa neutralności ruszyła wreszcie naprzód?

Paryż, 25 sierpnia. (PAT) Havas donosi: Przystąpienie rządu niemieckiego do francuskiego projektu zakazu wywozu sprzętu wojennego do Hiszpanii stanowi krok decydujący w rokowaniach. Obecnie już 5 państw zadeklarowało w własnej inicjatywy zakaz wywozu sprzętu wojennego, aby zabezpieczyć całkowitą nieinterwencję do spraw Hiszpanii. Są to — Francja, W. Brytania, Niemcy, Belgja i Czechosłowacja, t. j. państwa odgrywające dużą rolę w wywozie broni. Panuje tu nadzieja, że krok berliński, ułatwi wprowadzenie w życie zarządzeń praktycznych w tejże sprawie przez inne państwa europejskie, które w zasadzie zgadzają się z wnioskami francuskimi. Decyzja Niemiec powinna wpłynąć na usunięcie ostatnich wahań Włoch.

Koła miarodajne francuskie mają nadzieję, że po pomyślnem załatwieniu sprawy nie interwencji w Hiszpanii nastąpi odprężenie

któremu władze francuskie po słumieniu rewolty w Marokku, wyznaczyły w roku 1926 jako miejsce pobytu wyspę Reunion, opuścić miał obecnie tę wyspę, udając się w nieznany kierunek.

Ramon Franco przeszedł do powstańców

Lizbona, 25. 8. Według nadeszłych tu wiadomości, Ramon Franco słynny lotnik, brat wodza powstańców gen. Francisco Franco przeszedł na stronę powstańców. Postanowił on zorganizować t. zw. eskadrę śmierci, która weźmie udział w decydującym przełamaniu sił wojsk rządowych pod Madrytem.

Ramon Franco przeleciał w swoim czasie jako pierwszy Ocean Atlantycki z Hiszpanii do Ameryki Południowej. Jest on jednym z najwybitniejszych lotników europejskich. Po obwołaniu republiki w Hiszpanii został on mianowany szefem lotnictwa przy madryckim ministerstwie wojny. Był on wówczas zwolennikiem rządów lewicowych.

w położeniu międzynarodowym, umożliwiająca zajęcie się przygotowaniem do Zgromadzenia Ligi Narodów i konferencji państw lokarneskich.

Przeciw interwencjom partyjno-politycznym

Berlin, 25. 8. (PAT). „Diplomatisch-politische Korrespondenz“ pisze na temat przystąpienia Niemiec do umowy o zakazie wywo-

„Liga obrony oprawców człowieka“

Paryż, 25. 8. „Echo de Paris“ donosi, iż przybyło do Barcelony 100 francuskich ochotników, zwerbowanych przez komitet „ludowy“, na którego czele stoi Wiktor Basch. Dależe oddziały ochotnicze z Francji przybyły mają do Katalonii niebawem. Otóż Wiktor Basch jest żydem i przewodniczącym francuskiej Ligi

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY KRAKOW, UL. WISLNA 6.

Przez **sierpień tania sprzedaż wód kolonjskich perlum** oryginalnych i na wagę, pudrów, różu, szczotek, gąbek, irchy i wszelkiej galanterji toaletowej.

Prosimy skorzystać. Warto nawet zapas uczynić.

zu broni do Hiszpanii, m. in.: Należy również zaniechać wszelkiego wpływu moralnego i materialnego na wypadki hiszpańskie, wychodzącego ze sfer partyjno-politycznych. Incydenty bowiem tego rodzaju, jak odezwa generalnego sekretarza zawodowych związków francuskich, który nietylko w imieniu własnym, lecz w imieniu rządu francuskiego nawołuje do interwenjowania w Hiszpanii — wskazuje na to, jak wadliwie interpretowana jest zasada nieinterwencji.

I Sowiety oficjalnie za neutralnością

Moskwa, 25. 8. (PAT). Agencja Tass donosi: Komisarz do spraw Zagranicznych Litwinow wymienił z francuskim charge d'affaires Payart'em noty o linii postępowania wobec położenia w Hiszpanii. Wymienione noty przewidują: 1) zakaz wywozu bezpośredniego i pośredniego i tranzytu do Hiszpanii i kolonii hiszpańskich w Marokku wszelkiej broni, amunicji i sprzętu wojennego, tudzież samolotów zmontowanych czy też niezmontowanych, a także okrętów wojennych, 2) zastosowanie tego zakazu w stosunku do umów poprzednio zawartych, 3) informowanie państw biorących udział w tej umowie o zarządzeniach przedsięwziętych dla wykonania niniejszych zobowiązań.

Wszystkie te zarządzenia wchodzi w życie od chwili, gdy oprócz rządów W. Brytanji i Francji do deklaracji tej przyłączą się rządy Niemiec, Włoch i Portugalji.

obrony praw człowieka. Liga udzielała zawsze poparcia rządowi czerwonych katów w Rosji. Obecnie czynnie popiera hiszpańskich komunistów i anarchistów, którzy mordują bezbronnym zakładnikom, księżom i zakonnicom. Czy nie byłoby na czasie zmienić jej nazwę na „Ligę obrony oprawców człowieka“?

„Służba Narodowa“ --- nowa org. obozu prorządowego

PROGRAM MA SIĘ OPIERAĆ NA HASŁACH ZBLIŻONYCH DO NACJONALIZMU.

Warszawa, 25. 8. (Telef.). Biuro pułk. Koca rozesało już rozmaitym osobistościom i organizacjom w kraju deklaracje do podpisu. Są one ujęte w rodzaj przykazań, których przekroczenie pociąga za sobą konsekwencje dyscyplinarne, mianowicie postawienie przed sąd organizacyjny. Dyscyplina zatem w nowej organizacji ma być surowo przestrzegana tak, że właściwie organizacja będzie miała charakter zbliżony do organizacji typu wojskowego. Nazwa jej ma brzmieć: „Służba Narodowa“ a program opierać się będzie na hasłach, zbliżonych do nacjonalistycznych. Deklaracja podkreśla bardzo silnie samodzielność narodu za równo w dziedzinie politycznej, jak i gospodarczej, przyczem w tej ostatniej wysunie hasła uniezależnienia się od wpływów żydowskich i dążność do spolszczenia naszego handlu. W świetle tych hasel zrozumieliśmy są ostatnie posunięcia obozu pomajowego, jak np. głośne przemówienie wicemarsz. Miedzińskiego w dn. 6 sierpnia na temat nacjonaliz-

mu obozu prorządowego. Główne oparcie organizacyjne Służba Narodowa będzie posiadać w kadrach kombatanckich, dlatego też postanowiono ożywić te kadry przez pobudzenie w nich pracy wewnętrznej, ożywienie ruchu umysłowego, stworzenie nowych placówek prasowych itd. Akcja będzie nosiła charakter pracy programowej i wychowawczej, a nie politycznej działalności praktycznej, to też będzie czemś zupełnie innym, niż BB, który kładł nacisk na teren parlamentarny. — Obecnie teren ten będzie uznany za drugorzędny, a główny nacisk zostanie położony na sprawę organizowania kraju.

W jutrzejszym numerze „Głosu Narodu“ pojawi się bardzo interesujący artykuł p. M. Manteuffla na temat: „Apropozycja armji, a żydzi“.

Wyrok śmierci już w Moskwie wykonano

Moskwa, 25. 8. PAT. Agencja Tass podaje: Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Z. S. R. R. odrzuciło prośbę skazanych w dniu 24 bm. w procesie centrum terrorystycznego o ich ulaskawienie. Wyrok w stosunku do wszystkich 16 skazanych został wykonany.

Mam obowiązek pomszczenia — oświadcza Trocki

Oslo, 25. 8. (PAT.) Z powodu stracenia skazanych w procesie moskiewskim Trockij oświadczył przedstawicielom prasy: Oskarżyciele nie mieli innego wyjścia, musieli stracić oskarżonych. Gdyby choć jeden z nich był ulaskawiony, mógłby kiedyś przerwać się splecioną przez G. P. U. Oto dlaczego zamknięto im usta raz na zawsze. Ale ja, choć usiłowano uczynić

z mnie głównego winowajcę, zostałem przy życiu. Moja rzekoma działalność terrorystyczna miała rozwijać się we Francji, Danji i Norwegji. Zbrodnie, które mi zrucano, są w tych krajach karalne. Wobec tego mogę oczekiwać pociągnięcia do odpowiedzialności. Mam obowiązek pomszczenia rewelacji i pomszczenia jednej z największych zbrodni na świecie

Dwuletnia służba wojskowa w Niemczech

Berlin, 25. 8. (PAT). Urzędowo komunikują: Fuehrer i kanclerz Rzeszy podpisał następujący dekret o czasie trwania czynnej służby wojskowej w Niemczech: W związku z par. 8-ym ustawy o obronie państwa z dn. 21 maja 1935 r. zarządzam, znosząc jednocześnie mój dekret z dnia 22 maja 1935 r., co następuje: Czas trwania obowiązku służby czynnej w trzech częściach składowych siły zbrojnej zostaje ustalony jednolicie na 2 lata. Minister wojny Rzeszy i głównodowodzący sił zbrojnych wyda odpowiednie zarządzenia wykonawcze i przejściowe. Berchtesgaden, 24. 8. 1936 r. (—) Adolf Hitler. (—) von Blomberg.

Odpowiedź na zbrojenia sowieckie — twierdzą w Berlinie

Berlin, 25. 8. (PAT). Ogłoszone dziś rozporządzenie, wprowadzające dwuletnią służbę wojskową w Niemczech, nie stanowi niespodzianki. W tutejszych kołach dyplomatycznych wyrażano bowiem przypuszczenie, iż silna akcja prasowa, wskazująca na olbrzymie zbrojenie sowieckie i na niebezpieczeństwo, wynikające stąd dla Europy, miała na celu przygotowanie terenu zarówno wewnątrz kraju, jak i zagranicą dla ważkich posunięć w dziedzinie obrony narodowej. Nie przewidywano jedynie, że decyzje w tej mierze zapadną tak szybko. Sądono raczej, że odpowiednie rozporządzenie ukaże się z okazji dorocznego kongresu partyjnego w Norymberdze. — Ostatni ustęp urzędowego komentarza zapowiadający w stanowczym tonie, iż Niemcy narodowo-socjalistyczne powezmą wszystkie konieczne środki celem samoobrony przeciw groźbie militarnej, idącej z Moskwy, dowodzi, iż rząd Rzeszy zdecydowanie podnosi sztandar antykomunistyczny.

Wrażenie w Paryżu

Paryż, 25. 8. (PAT). Agencja Havasa donosi: Wiadomość o dekreście kanclerza Hitlera, wprowadzającym dwuletnią służbę wojskową w Niemczech, nadeszła tu późno wieczorem i wywołała głębokie wrażenie w kołach dyplomatycznych francuskich. Jest zupełnie jasne, że zadowolenie, którym przyjęto dziś

zrana wiadomość o natychmiastowym przystąpieniu Niemiec do umowy o nieinterwencji w Hiszpanii otrzymało wieczorem korektywę szczególnej doniosłości. Ze względu na poważne znaczenie tego wydarzenia koła miarodajne nie komentują tego nowego zarządzenia niemieckiego, którego skutki pod każdym względem muszą być dokładnie zbadane.

Kino „SWIT“ Straszewskiego 18. — Telefon 182-01.

Od soboty, dnia 22-go sierpnia 1936 roku — Melodyczna, przeżabawna, dowcipna komedia wiedeńska p. t.:

Przygodny romans

Reżyserii niezrównanego I. A. HÜBLER-KAHLA. Wytwórni SASCHA w Wiedniu. W rolach głównych ulubieni artyści wiedeńscy: GUSTI HUBER, WOLF ALBACH-REITZ, OLGA CZECHOWA LEO SLEZAK, HANS RICHTER, PAUL HEIDEMANN. Dwie godziny humoru i beztrudnej zabawy! — Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7 i 9 W niedzielę od godziny 3 popołudniu

Wizyta gen. Rydza-Smigłego w Paryżu przyspieszona

Warszawa, 25. 8. (Telef.) Wyjazd generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Śmigłego-Rydza do Paryża ma być nieco przyspieszony. Jak słychać, gen. Śmigły-Rydz wyjedzie do Paryża jeszcze w sierpniu, prawdopodobnie w niedzielę 30 bm.

Schacht w Paryżu

Berlin, 25. 8. (PAT.) Dziś o godz. 16-ej udał się samolotem do Paryża prezydent Banku Rzeszy min. Schacht z rewizytą do gubernatora Banku Francuskiego Labeyrie, który był w Berlinie przed 3-ma tygodniami.

Paryż, 25. 8. (PAT.) W sferach politycznych i finansowych Paryża przywiązują duże zna-

czenie do wizyty dr. Schachta. Wizyta ta będzie miała niewątpliwie nie tylko charakter kurtuazyjny, lecz i szczególne znaczenie polityczne, gdyż będzie pierwszą od szeregu lat wizytą ministra niemieckiego w stolicy Francji.

— 000 —

Dzwony jako dar jubileuszowy dla ks. arcybiskupa Twardowskiego

Lwów, 25. 8. (Tel. wł.). W bież. miesiącu obchodził ks. arcybiskup dr. Bolesław Twardowski 50-lecie swej pracy kapłańskiej. — Z okazji tej duchowieństwo, mieszczenie i szereg lwowskich organizacji i instytucji, jak: MKO., GKO., Mieszkańskie Tow. Strzeleckie, Stow. „Gwiazda“ i inne ofiarowały Dostojne-

mu Jubilatowi dar honorowy w postaci dwóch dzwonów do nowowybudowanego kościoła pod wezwaniem Matki Boskiej Ostrobramskiej na Górnym Lyczakowie. Jak wiadomo, ks. arcyb. dr. Twardowski jest głównym fundatorem tego pięknego kościoła.

— 0-0-0 —

Napad bandytów na plebanję

Kielce, 25. 8. (PAT.) Na plebanję w Piotrkowicach dokonano 4 zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów napadu rabunkowego, którzy po wyłamaniu drzwi wtargnęli do pokoju ks. Postulki i zrabowali 35 zł. go-

tówką, różne przedmioty wartościowe i rewolwer. Przed dokonaniem napadu ci sami sprawcy przed plebanją ograbili właściciela majątku Piotrkowice, Włodzimierza Linowskiego i inspektora gimnazjum z Warszawy Koelichena, którym pod groźbą rewolwerów zrabowali: Linowskiemu portfel z kwotą 20 zł., Koelichenowi srebrną papierośnicę. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli. Policja wszczęła energiczne poszukiwania za zuchwałymi bandytami.

UROCZYŚĆ W PORĘBIE WIELKIEJ.

Kraków, 25. 5. Onegdaj odbyło się w Porębie Wielkiej, w budynku kolonii wakacyjnej, uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej, ufundowanej ku uczczeniu zasług 6. p. prof. Wł. Kocho, długoletniego, wielce zasłużonego kierownika tej kolonii. Na uroczystość przybyli między innymi: ks. dziekan Stabrawa, prof. dr. Skoczylas, wizyt. Michalski i in. Poprzedniego dnia ks. Baradziej odprawił Mszę św. za spokój duszy śp. Kocho w miejscowym kościele.

Uroczyste otwarcie Synodu w Częstochowie

Częstochowa, 25. 8. — Dziś w godzinach przedpołudniowych nastąpiło otwarcie I. Plenarnego Synodu. Po godz. 9 przybyli uczestnicy Soboru przybrani w strój uroczysty do bazyliki na Jasnej Górze. Na tronie zasiadł Legat papieski, J. Em. Ks. Kard. Marnaggi, otoczony honorową świtą. Rząd Polski reprezentował prof. dr. W. Świętosławski, minister

Dlaczego odebrano medal naszym jeźdźcom olimpijskim

Berlin, 25. 8. (PAT). W uzupełnieniu poprzednich naszych informacji w sprawie odebrania jeźdźcom naszym medalu olimpijskiego, komunikujemy następujące szczegóły: — Protest przeciwko rtm. Kaweckiemu wniesiony został na ręce komisji odwoławczej przez ekipę czechosłowacką. Komisja odwoławcza wydała następującą decyzję: Jeździec polski nie przestrzegł ściśle wyznaczonej trasy, która — zgodnie z regulaminem — wywieszona była przy wejściu na stadion i wyznaczona we wszystkich programach.

Po wzięciu przeszkody nr. 10 kpt. Kawecki zostawił po prawej stronie „barjerę“, któ-

ry powinien był objechać z lewej strony, po czym wjechał na prawidłową trasę dopiero po zrobieniu nieprzewidzianego wjazdu, aby następnie wziąć przeszkodę nr. 11. W parcoursie zaszedł przeto błąd, który powinien był spowodować wyeliminowanie jeźdźcy. Aby poprawić swój błąd, kpt. Kawecki powinien był wrócić do przeszkody 10 i stąd ponownie jechać, pozostawiając po lewej stronie wspomnianą „barjerę“. Wobec tego komisja odwoławcza zdecydowała wyeliminować kpt. Kaweckiego, a w związku z tem całą ekipę polską.

Komisja odwoławcza wyraża żal z powodu spóźnionej decyzji, jednak komisja nie była w stanie zebrać się przed apublikowaniem wyników, dokonaniem pospiesznie przez megafony. Należy zaznaczyć, że wszelka dyskusja w czasie trwania konkursów jest regulaminem międzynarodowej federacji jeździeckiej zabroniona.

Wyrok na trockistów wykonany

Moskwa, 25. 8. (PAT). Wyrok w procesie trockistów wykonany został w nocy z 24 na 25 bm. Wiadomość o wykonaniu wyroku zamieszcza jedynie „Prawda“, jedyny dziennik, jaki ukazał się dziś w Moskwie, na ostatniej stronie w rubryce „kroniki wydarzeń“.

— 0-0-0 —

Zgon na Zawracie wskutek przemarznięcia i wycieńczenia

Zakopane, 25. 8. Na Zawracie biwakowała przez noc z poniedziałku na wtorek grupa młodzieży żydowskiej, złożona z 30 osób, która nie zdążyła dojść na Hale Gąsienicową. Biwak odbywał się w fatalnych warunkach przy śnieżnej zadymce i wielkim zimnie. Jeden z uczestników wycieczki, liczący 17 lat, którego nazwiska nie zdołano na razie ustalić, zmarł skutkiem przemarznięcia i wycieńczenia.

58 rewizyj u komunistów w Warszawie

Warszawa, 25 sierpnia (Telef.). Dziś w nocy policja polityczna dokonała w Warszawie 58 rewizyj w mieszkaniach rozmaitych działaczy komunistycznych oraz w lokalach zawodowych związków komunistycznych. Ogółem zatrzymano 40 komunistów, w tem kilkunastu wybitniejszych działaczy oddawna poszukiwanych, bądź też podejrzanych o działalność antypaństwową. — W wyniku tych aresztowań rozbito dwie organizacje komunistyczne, mianowicie t. zw. Mopr, czyli Międzynarodową Organizację Pomocy Rewolucyjnej oraz komunistyczny Zw. Młodzieży Polskiej. W czasie rewizji znaleziono obfity materiał w postaci druków, rękopisów, sprawozdań itd.

300 STUDENTÓW WRÓCIŁO DO KRAJU Z POWODU OGRANICZEN DEWIZOWYCH.

Warszawa, 25. 8. (Telef.) Komisja dewizowa odrzuciła ostatnio szereg podań o zezwolenie na przekazywanie kwot pieniężnych zagranicę osobom studiującym. Odmowa nastąpiła w tych wypadkach, gdy w Polsce istnieje analogiczna wyższa uczelnia i możliwość odbywania praktyki w kraju. Z powodu restrykcji dewizowych musiało wrócić do kraju 300 studentów, bądź też dyplomowanych już osób, które odbywały praktykę w zagranicznych zakładach przemysłowych.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 25. 8. (Telef.) Giełda dewizowa: Belgja 360.85, Berlin sprzedaż 213.98, kupno 212.92, Bruksela 89.70, Gdańsk sprzedaż 100.20, kupno 99.80, Kopenhaga 119.30, Londyn 26.74, Nowy Jork 5.31 3/8, Paryż 34.985, Praga 21.96, Sztokholm 137.90, Zurych 173.20, Wiedeń sprzedaż 99.20, kupno 98.80, Medjolan sprzedaż 42, kupno 41.80, marka niemiecka srebrna sprzedaż 149, kupno 144.

Papiery procentowe: 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 49, 3 proc. inwestycyjna pierwszej emisji 62, drugiej emisji 61.25, dolarówka 48.20, 5 proc. konwencyjna 47.50.

Akcje: Bank Polski 95, Lilpop 12.50, Modrzejów 5.75, Starachowice 32.25, 4 proc. pożyczka konsolidacyjna w obrotach prywatnych 42.25.

— 00000 —

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26

Jedna z największych atrakcji filmowych całego świata. Największe arcydzieło filmowe sezonu 1936 roku

KAPITAN BLOOD arcyfilm niebywałych przyrod wg głośnej powieści Rafaela Sabatiniiego reżyserował: Michael Curtiz. W roli głównej: aktorska rewelacja król aktorów **ERROL FLYNN** oraz jego piękna parterka **Olivia de Havilland**. — Ilustracja muzyczna: prof. Eryk Wolfgang — Korngold twórca ilustr. muz. „Sen nocy letniej“.

Ceny letnie niższe. — W sobotę o g. 3-ej, w niedzielę o g. 10, 12 i 3 pop. ceny porankowe

Dokoła sprawy w Parylewiczowej

Kraków, 25. 5. Pięciopokojowe mieszkanie przy ul. Sarego, zamieszkiwane do niedawna przez b. prezesa apelacji krakowskiej p. Parylewicza, wynajmął w ostatnich dniach jeden z adwokatów krakowskich. Mieszkanie to wyposażone jest komfortowo (centralne ogrzewanie, bieżąca woda itd). Sensację wywołała pogłoska, że p. Parylewiczowie płacili podobno za to mieszkanie czynsz w wysokości tylko 150 zł. miesięcznie, a obecny lokator ma

płacić czynsz 350 zł. miesięcznie. Kamienica, w której znajduje się to mieszkanie, należy do jednego z bankierów krakowskich.

W związku ze sprawą W. Parylewiczowej władze przeprowadziły w ostatnich dniach rewizje w kancelariach dwóch adwokatów prowincjonalnych. Jedną z tych rewizyj dokonano została w Tarnowie.

— 000 —

MAURZYCY JOKAI.

Tajemnicza rana

Tłumaczyła Mgr. Janina Niwelińska.

— Ja zaś panu mówię, że za żadne skarby świata nie namówi mnie pan do zrobienia operacji na zdrowym ciecie.

— Dlaczego nie?

— Bo to zachwiałyby podstawami i mojej wiedzy lekarskiej i wiary w siebie; cały świat powiedziałby o panu żeś pan idjota, a o mnie, że byłem albo niesumieciwym albo nieukiem, skoro się dałem do tego namówić.

— Dobrze — niech więc pan przynajmniej zrobi mi pewną przysługę — ja sam też potrafię przeprowadzić tę operację. — Wprawdzie lewa ręka niebyłaby się do tego nadaje, ale to mi nie szkodzi. Proszę, niech pan tyle zrobi — i jeśli zrobię tę operację, to niech pan postara się o dalszy opatrunek ręki.

Lekarz spostrzegł, że dziwny człowiek naprawdę całą rzecz traktuje poważnie, że zdjął marynarkę, zawiązał rękaw koszuli i bierze swój scyzoryk. Jeszcze chwila, a ostrze scyzoryka zrobiło głębokie cięcie.

— Niech pan poczeka — krzyknął przerażony lekarz, — bojąc się, że delikwent z

niezręczności naruszy tętnicę. — O ile naprawdę uważa pan tę operację za konieczną, to niech już się stanie.

Z temi słowami włożywszy rękę chorego do swojej dłoni, wziął lancet prosząc, aby odwrócił głowę. Na niektórych ludzi bowiem bardzo działa widok krwi własnej.

— Nie potrzeba. — Raczej będę panu wskazywał, jak daleko ma iść cięcie.

Jak powiedział tak się i stało. Z zupełnie zimną krwią przyglądał się operacji i wskazywał, dokąd ma sięgać cięcie. Otwarta ręka nawet nie drgnęła w ręce doktora, a kiedy okrągła plama została wycięta, lekko westchnienie wdzięczności wymknęło się z ust chorego — podobne jak westchnienie człowieka, którego uwolniono od wielkiego ciężaru.

— Nie piecze pana więcej? — Zapytał lekarz.

— Wszystko się skończyło — odrzekł obcy z uśmiechem; ból zupełnie ustał, jak gdyby ktoś ręką odjął. — Ten mały ból, który spowodował wielki krwotok, nie może się równać z poprzednim, jak chłodny wietrzyk z piekielnym gorącem. Przyjemnie mi widzieć spływającą krew, niech pan pozwoli jej swobodnie płynąć.

Pacjent przyglądał się z rozkoszą płynącej krwi; lekarz musiał długo prosić, by zezwolił nareszcie na powstrzymanie krwotoku i opatrunek rany.

Gdy lekarz opatrywał rękę, twarz chorego zupełnie się zmieniła. Zamiast poprzedniej męki malowało się na niej błogie zadowolenie. Widać było powracającą chęć do życia na miejsce poprzednich chwil pełnych gorzkiego zwątpienia. Powrócił rumieniec — znać było, że człowiek ów przeszedł przez widoczną zmianę.

Gdy doktor z powrotem prawą rękę umieścił na temblaku, pacjent wolną lewą uściślął prawicę lekarza i rzekł serdecznym głosem:

— Proszę przyjąć zapewnienie mojej wdzięczności; oddał mi pan naprawdę wielką przysługę.

Mały rewanż z mej strony nie może się równać nawet z przysługą z pańskiej, ale w ciągu mego życia pewnością znajdę sposobność, by się panu odwdziżyć.

Lekarz jednak innego był zdania i nie chciał przyjąć honorarium od pacjenta, ten ostatni zaś cofnął się przed nim a widząc, że lekarz czuje się obrażony, powiedział mu by te pieniądze ofiarował na jakiś cel dobroczynny. Z temi słowami odszedł.

Przez kilka dni następnym profesorem odwiedził chorego na kwatery w hotelu, gdzie pacjent przebywał aż do zagojenia rany, co nastąpiło bez trudności.

Przez ten czas miał lekarz sposobność

przekonać się o tem, że ma do czynienia z jednym z najbardziej wykształconych i mądrych ludzi — człowiekiem o wszechstronnym wykształceniu i słusznym światopoglądzie, który poatem, że pod względem materialnym należy do klasy wyższej, zajmuje również wybitne stanowisko i że po usunięciu tej tajemniczej rany nie pozostał żaden ślad choroby duchowej lub cielesnej.

Po całkowitem wygojeniu rany nasz pacjent powrócił z zadowoleniem na prowincję do siebie.

Minęło od tego czasu mniej więcej trzy tygodnie, gdy pewnego poranku, również o wczesnej porze, służący zgłosił lekarzowi przybycie tego dziwnego pana który przy odejściu niedawno, również i służącymi dał solidny napiwek.

Pacjent, na którego spotkanie lekarz po spieszył, wszedł do gabinetu znowu z zawiązaną ręką o rysach twarzy zmienionych do niepoznania pod wpływem bólu.

Nie czekając na zaproszenie lekarza, rzucił się na fotel i nie mogąc zapanować nad sobą, zaczął z cicha jęczeć i bez słowa po dał rękę lekarzowi.

— Co się stało? — pyta przerażony lekarz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

SETKI LAT zdobit będzie ŚWIATYNIĘ WITRAŻ

solidnie i artystycznie wykonany przez

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW S. G. ŻELEŃSKI

KRAKÓW, AL. KRASINSKIEGO L. 23.
TELEFON 106-16. P. K. O. 405-506.

Założony 1902 r.

15 złotych medall.

PROJEKTY I OFERTY DARMO.

Ks. HENDRYCHOWSKI ADAM, Auxilium dla mówców i działaczy społecznych	zł. 2.50
Ks. ROSSA EDMUND, Choroby młodej duszy	— 80
RZEPECKA ZOFJA, W służbie dobra i prawdy	4.75
Ks. SROKA FRANCISZEK, O człowieku z pięknym charakterem. Materiały do pogadanek w stowarzyszeniach	6.—
Ks. SROKA FRANCISZEK, Z czynników państwowotwórczych	2.—
ŻUROWSKA FELICJA, Ewangelja w pracy społecznej	3.50

poleca

Księgarnia Krakowska — Kraków św. Krzyża 13.

FISHARMONJE

Förster Löbau Saksonja
Hofmann Wiedeń

Kotykievicz Wiedeń

stale na składzie

Helena SMOLARSKA,

skład fortepianów

Kraków, Szewska 9.

Pektoraliki, koloratki

gumowane dla PT. Książy, bielizna, rękawiczki, skerpetki, kapelusze

poleca:

ROMAN SZCZERBA

Kraków, ulica Florjańska 40.

Z wojny domowej w Hiszpanji



Barykady na ulicach Walencji strzeżone przez czerwoną milicję ludową.

Sowiety się zbroją



W ostatnim czasie naskutek obniżenia wieku poboru do 19 lat, armja sowiecka ulegnie zwiększeniu o 2 miliony ludzi. Zdjęcie przedstawia ćwiczenia wojskowe z udziałem lotnictwa.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru VIII. w Krakowie, ul. Zybkiewicza 10.
Sygnatura: VIII. Km. 958/36 i conex.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie rewiru VIII, mający kancelarję w Krakowie ul. Zybkiewicza Nr. 10 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 września 1936 r. o godz. 12—14 w Krakowie-Podgórzu ul. Targowa Nr. 2 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do fabryki wyrobów cukierniczych „Vanila“ B. c. Polger w Krakowie składających się z maszyn do pisania marki „Undevoid“ i 6-ciu worków cukru grysikowego a 100 kg. na rzecz Izaaka Izraela i Michała Stoklosa.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej wymienionym.

Dnia 18. sierpnia 1936 r.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru VIII.
(—) Juliusz Goldberg.

USZLACHETNIONE ZIARNO SIEWNE

— oto rzecz, o której myśli zawczasu każdy dobry gospodarz. Wydatek na kupno nasienia odmian wysokoplennych, a odpernych na wymiarzenie, wylęganie i uszkodniki — był i będzie zawsze opłacalny.

Zapytania w sprawie nabycia żyta Mikulickiego wczesnego, pszenicy ostki Mikulickiej i innych odmian, wyhodowanych w drodze długoletniej selekcji indywidualnej i wypróbowanych w licznych zakładach doświadczalnych, uprasza się kierować pod adresem

RODOWODOWA HODOWLA ZBOŻ
w MIKULICACH, poczta Kańczuga koło Przeworska

ZAKŁAD WYROBÓW ŚLUSARSKICH artystycznych i budowlanych

JAN OREMUS

KRAKÓW, ul. Rakowicka L. 15.

Telefon Nr. 125-18.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie ślusarstwa wchodzące.

Ceny konkurencyjne

U ks. Gadowskiego (Bochnia)

do nabycia za gotówkę

(w nawiasie nowa cena księgarska)

- KATECHIZM WIĘKSZY 2.50 (2.75), KATECHIZM MAŁY 1.20 (1.40), WYCIĄG KATECH 10 (0.50), DZIEJE BIBL. (2.70), MAŁA BIBLIJKA (1.70), EGZORTY DLA SZKÓŁ DWSZ. (3.70), KRÓTKA HIST. KOŚC. 0.40 (0.60), NAUKA KOŚCIOŁA 0.80 (1 zł.), KATECHEZY BIBL. DLA I i II. KL. POWSZ. zł. (2.40), SZKICE KATECHZ. 2 TOMY 2.50 zł., PSYCHOLOGJA WYCHOW. 2 zł. (2.40), AZANIA O WYCHOWANIU 1 zł. (1.20), POMINEK DUCH. 0.15 (0.20), DOBRY PASTERZ. modlitewnik (oprawu a) dla młodzieży po 60, 1.00, 1.50, 2 zł. (80, 1.20, 1.80, 50), b) dla dzieci po 40, 60, 1.00, 1.50 (60, 80, 1.20, 1.80)

Przy zamówieniach ponad 20 zł. franko ponad 30 zł. franco i rabat 10 proc.

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodar.	50 gr.
Komunikaty	60 gr.
na 1-szoj	70 gr.

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.